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Anmodning om foretræde for Erhvervsudvalget  

 

Til Formanden for Erhvervsudvalget,  

Lars Christian Lilleholt  

Folketinget, Christiansborg 

1240 København K              Horsens, den 1. november 2019 

 

 

Nærbutikkernes Landsforening (NBL), Benzinforhandlernes Fælles Repræsentation (BFR) og 

butikskæden NærKøb A/S anmoder hermed om foretræde for Erhvervsudvalget med henblik på at 

redegøre for, hvad regeringens planer for initiativer på tobaksforebyggelsesområdet vil betyde for små- 

og mellemstore forhandlere - navnlig i landets udkantsområder og lokalsamfund.  

Vi har stor forståelse for, at regeringen vil forebygge og bekæmpe rygning blandt unge og mindreårige. 

Vi repræsenterer sammenlagt ca. 1.600 forhandlere i Danmark, og vi og vores medlemmer har et 

ansvar for overholdelse af den eksisterende lovgivning om salgsaldersgrænser, der bl.a. forbyder salg 

af tobak til personer under 18 år. Det er afgørende, at tobaksprodukter ikke er tilgængelige for børn og 

unge.  

Regeringen forhandler pt. forslag om en afgiftsforhøjelse på ca. 25 % på cigaretter, så 

gennemsnitsprisen for en pakke cigaretter stiger fra det nuværende niveau på ca. 40 kr. til 50 kr. 

Samtidig planlægger regeringen og flere partier at pålægge forhandlere et udstillingsforbud, så 

tobaksvarer skjules, samt et krav om standardisering, således at alle tobaksvarer fratages deres 

varemærke og ensliggøres.  

Forslagene vil have store konsekvenser for små- og mellemstore forhandlere i Danmark.   

Regeringens forslag til en afgiftsforhøjelse vil betyde, at den danske gennemsnitspris for cigaretter vil 

blive højere end den tyske (ca. 43 kr.) og den svenske gennemsnitspris (ca. 45 kr.). Vores medlemmer 

er i forvejen pressede af grænsehandlen, og vi er bekymrede for, at planerne om markante 

afgiftsforhøjelser – også fra øvrige partier – vil slå kassen ud hos mange af de små kiosker og 

nærbutikker i mindre danske lokalsamfund.  
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Derudover er vi bekymrede for fremkomsten af et større illegalt tobaksmarked i Danmark, fordi vi ser 

sådanne markeder i andre lande med høje afgifter, eksempelvis Norge, Storbritannien og Australien. 

Vores medlemmer kan ikke konkurrere med organiserede kriminelle, der desværre – trods 

myndighedernes indsatser – finder vej til tobakskunderne.  

I dag er ca. 80 % af markedet dækket af et frivilligt udstillingsforbud, hvor især de store butikskæder 

har valgt at skjule tobaksvarer. Til trods for dette, så arbejder de store detailkæder for, at de små 

butikker og kiosker underlægges et lovkrav om at skjule tobak.  

Et udstillingsforbud vil ramme vores medlemmer særligt hårdt og på en anden måde end de store 

detailkæder, der står for det meste salg, og som allerede har indført udstillingsforbuddet.  

For mange af vores medlemmer vil et udstillingsforbud medføre forholdsmæssigt store 

engangsomkostninger afhængig af, hvordan de endelige krav udformes. De store detailkæder kan langt 

bedre bære disse omkostninger. 

 

Vi frygter også, at et udstillingsforbud kombineret med standardiserede tobaksvarer vil øge 

ekspeditionstiden og dermed pålægge vores medlemmer en ekstra byrde, fordi det vil være sværere at 

skelne imellem de forskellige varemærker, som kunderne efterspørger.  

 

Vi ønsker at uddybe overstående og fremlægge løsningsforslag ved et foretræde.  

 

Med venlig hilsen 

 

Torben Pedersen  Martin Schjøth 

Landsformand  adm. direktør  
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